



N^o =

231.

Ś R O D A.

29 Września. 1820 r.

CZYLI

WIADOMOŚCI WOJENNE.

Treść. Wiadomości Kraiowe: Królestwo Polskie. z Warszawy. Wiadomości Zagraniczne: Angliia.

WIADOMOSCI KRAIOWE.

KRÓLESTWO POLSKIE.

z Warszawy, 25 Września.

Posiedzenie dnia 23 Września.

Izba Poselska.

Po zgromadzeniu się Reprezentantów Narodu, JW. Marszałek dał głos JW. Radcy Stanu *Potockiemu*, który dla rozwinięcia zdań Rządu co do projektu wczoraj umieszczonego przeszedł podział jakiego się Rada Stanu w układzie niniejszego projektu trzymała, oraz przytoczył zasady dla których różne rozporządzenia prawa, a mianowicie ustanowienie Prokuratorów wprowadzone zostało. Z resztą w końcu głosu swego przytoczył, że Najjaśniejszy Pan przychylić się raczył do tego, aby projekt na obecnym Sejmie wniesiony, gdyby się niedoskonałym okazał, na przyszłym poprawionym został.

Gdy JW. Radca Stanu skończył, JW. Marszałek wezwał Sekretarza Sejmowego do od-

czytania listy członków przytomnych, a następnie przystępując do rozbioru projektu, udzielał naprzód głosy członkom Komisji.

JW. *Kozłowski* Deputowany z Miasta Płocka, Członek Komisji do Praw Cywilnych i Kryminalnych w zabranym głosie oznawiał, że krótkość czasu nie dozwoliła mu dokładnie zgłębić projektu, że Komisjia Seymowa do rozbięcia go przeznaczona, częściami tylko nad nim zastanowić się mogła, że w Kodexie tym Sądy przysięgłych zaniechaniami zostały, i że nakoniec Kodex ten póty przyjętym byź nie może, póki się nie przekona Izba, czyli Instytucjia Sądów przysięgłych jest użyteczna lub nie.

JW. *Szołowski* Poseł Łęczycki, Członek Komisji do Praw Cywilnych i Kryminalnych, zastanawiał się nad różnemi częściami prawa i jego niedogodności okazywał.

JW. *Doliński* Poseł Kraśnicki, Członek Komisji do Praw Cywilnych i Kryminalnych, ganił instytucjia Prokuratorów, dowo-

dząc, że jest niekonstytucyjna i na próżno powiększa wydatki krajowe już i tak wielkie.

JW. *Raczyński* Poseł Lubelski, Członek Komisji do Praw Cywilnych i Kryminalnych, wyraził, że Projekt obecny nie znajduje odpowiadającym potrzebom kraju, i oznajmił, że Instytucja Prokuratorów nie zdaje mu się być potrzebna.

JW. *Krysiński* Deputowany z Cirkulu V. M. S. Warszawy, Członek Komisji Administracyjnej, czynił uwagi nad ogółem i szczegółami Projektu. W ogóle żalił się na krótkość czasu zostawioną Izbie do nauczania się i rozważania Kodexu. Ganił opuszczenie zaprowadzenia Instytucji *Juri*, którą wszystkie oświeczone narody przyjęły; z resztą, okazał w Projekcie brak jawności postępowania, oznajmił, że podług jego zdania osobne sądy powinny być do sążenia zbrodni, występków i przewinień Policyjnych. Co do szczegółów czynił szczególne spostrzeżenia nad rozmaitemi artykułami.

JW. *Stubiński* Poseł Brzeski, Członek Komisji Skarbowej, równie jak poprzednio przed nim mówiący Reprezentanci, użalał się na krótkość czasu do rozważania Projektu zostawioną, radził zaprowadzenie Instytucji *Juri*, ganił zaprowadzenie prokuratorów, przez których niepodległość Sędziego podkopaną została.

JW. *Dębowski* Poseł Kazimierski, Członek Komisji Administracyjnej, także niedokładność okazał Projektu, z dowodu niezaprowadzenia Sądu przysięgłych; rozbiierał następnie szczególne artykuły Prawa, które w wielu miejscach za przeciwne Konstytucji i Kodexowi karnemu uznał.

JW. *Jeziński* Poseł Garwoliński, Członek Komisji Skarbowej, czynił uwagi swoje nad artykułami Projektu 21, 26, 37, 41, 61, 109, 230, 301, 402, 416, (artykuł ten za przeciwne Konstytucji okazał) 423, 455, 456. Życzył, żeby Sądy przysięgłych zaprowadzone być mogły i radził, aby projekt obecny aż do przyszłego Sejmu mógł być odłożony, a to w celu lepszego go rozważenia.

JW. *Bonawentura Niemojewski*, Poseł Wieluński, Członek Komisji Skarbowej, domagał się zaprowadzenia Sądów przysięgłych, jawności postępowania i w końcu szczegółowe artykuły rozbiierał. W ciągu mowy swojej odpowiadał na dwa zarzuty, czynione Sądowi przysięgłych, iako to: imo: Że w czasach fakcyi Sądy przysięgłych mogłyby wiele występów puścić bezkarnie. 2do: Że do Sądów

przysięgłych nie jesteśmy jeszcze dojrzały. Żądając jawności postępowania okazał, że jawność postępowania ani nikogo popsuć, ani nikomu zaszkodzić nie może. Był za odrzuceniem projektu.

Po członkach Komisji przymawiali się inni Reprezentanci Narodu w porządku zapisu u łaski Marszałkowskiej złożonego.

JW. *Stawowski*, Poseł Wartyński, oświadczył, że krótkość czasu pozwoliła mu nad niektórymi tylko artykułami poczynić postrzeżenia; okazał, że artykuł projektu 31 jest przeciwny konstytucji, iako oddający Sądowi Grodzkiemu moc zatrzymywania i badania obwinionego. Czynił daley uwagi nad artykułami 69, 87 i 88. Artykuł 152 projektu okazał przeciwnym artykule 22 konstytucji; rozbiierał nareszcie artykuły dalsze projektu 270, 305, 362, 504, i żądał odłożenia rozbiierania i przyjęcia projektu do przyszłego Sejmu.

JW. *Lubecki*, Deputowany Cirkulu IV Miasta, Stoł: Warszawy, odwołując się do zdań pierwej słyszanych, oświadczył się zgodnie z niemi przeciw projektowi. Stanał atoli w obronie instytucji Prokuratorów, twierdząc, że instytucja ta utrzymuje w Sądach porządek, który jest duszą każdego postępowania. Był także za zaprowadzeniem Sądów przysięgłych, a w końcu rozbiierał artykuły projektu 238 mówiący o świadkach; 200 i 306.

JW. *Siarczyński*, Deputowany z Okręgu Stanisławowskiego, czynił uwagi niektóre nad Działem V projektu, uważając go, za obciążającego bardziej przepisy dotyczące się odzyskania. Zastanawiał się nad artykułami 85, 396, 437, czynił postrzeżenia nad Sądami Grodzkimi, żądając, aby nakazy tych Sądów nie od Prezesa, ale od całego Sądu w komplecie wychodziły. Z resztą odwołał się do uwag poprzednika.

JW. *X. Jakubowski*, Deputowany, z Obwodu Łęczyckiego, uważał projekt iako przeciwny Konstytucji, w artykule 422. Uczynił uwagę że niemasz w nim zachowanego względu na stan duchowny, który ma swoje prawa i im podlega z obowiązku; okazał nareszcie, że artykuł 235 projektu sprzeciwia się przepisom prawa Kanonicznego, i że zatem wykonanie lub zamiedbanie jego przez duchowne osoby, obrażę jednego z dwóch praw pociągnąć musi.

JW. *Kotłowski*, Deputowany z Okręgu Radomskiego, odwołał się do zdań wżey słyszanych, a widząc wszystkie zdania przeciwne projektowi żądał, ażeby dla ocalenia

drogiego czasu Izba Poselska albo iednomysłnie odrzuciła projekt, lub przystąpiła do kreskowania.

JW. *Krasinski*, Poseł Przasnyski, uważając projekt za antykonstytucywny i wprowadzający instytucją szkodliwą Prokuratorów oświadczył się przeciw niemu, i odwołał się do zdania JW. *Kotdowskiego*.

JW. *Kapica*, Deputowany Łomżyński oznaymił, że projekt obecny sprzeciwia się w wielu miejscach artykułom Konstytucyi 18. 19. 20. 21, i dowodził, że dla zadość uczynienia artykułowi 18 Konstytucyi, potrzebne jest zaprowadzenie Sądów przysięgłych.

JW. *Komorowski* poseł Kielecki twierdząc że każdy projekt przedewszystkiem powinien być pisany w duchu konstytucywnym, na czem obecnemu projektowi zbywa; rozbiierał daley szczególne artykuły prawa, oświadczył się za zaprowadzeniem Sądów przysięgłych, okazał, że artykuł projektu 396 zagraża całosci osobistej obywateli, i radził odłożenie projektu do przyszłego Sejmu.

JW. *Czarniewski*, Deputowany Kalwaryjski, radził, żeby projekt obecny nim będzie roztrząsany, rozdany był wszystkim Sądom i Prawnikom, aby ci nad nim wprzód poczynili uwagi.

JW. *Bronikowski*, Poseł Koniński, oznaymił, że poczynił był nad projektem niektóre uwagi na przedce, lecz te iuż przez poprzedników jego wymienione zostały, i oświadcza się z nimi przeciwko projektowi.

JW. *Wolicki*, Poseł Kowalski, uważał w ogóle projekt za nadto łagodny dla zbrodniarzy. W ogóle nie chciał przechodzić szczególnych artykułów dla oszczędzenia czasu.

JW. *Linde*, Deputowany Cyrkuła III M. S. Warszawy, oświadczył, że krótkość czasu nie dozwoliła Kommissyiom ani temu dokładnego zastanowienia się i rozebrania projektu: i lubo widział, że wszystkie zdania są przeciwko projektowi, radził jednak, aby nie spieszyć się do kreskowania, w celu usłyszania jeszcze wielu swiatłych głosów wyswiecających uchybienia projektu.

JW. *Markowski*, Poseł Łukowski, oświadczył zdanie swoje, aby prosić Nawiąśniejszego Pana, by projekta dłuższe i większej potrzebujące rozwagi i czasu, wcześnię Reprezentantom udzielane były.

JW. *Hangiel*, Deputowany Cyrkuła I. M. S. Warszawy, odwołał się do zdań przed nim słyszanych.

JW. X. *Wierzbowski*, Deputowany z Okręgu Płockiego, chwalił w przedstawieniu niniejszego projektu chęć dobrą Rady Stanu zalesienia dwóch różnych a wzajemnie obowiązujących procedur, lecz ganił pospiech w napisaniu tego projektu. Czynił uwagę nad artykułem 175, w którym radził dodać excepcyją fori dla duchownych, tak iak jest dla wojskowych. Z resztą wniósł, aby Kommissyie Seymowe do Praw Cywilnych i Kryminalnych w ciągu Sejmu czyniły uwagi nad tym projektem, obiawiły ie, i żeby projekt ten poprawny, obejmujący w sobie zaprowadzenie Sądów przysięgłych, na Seymie przyszłym wniesiony został.

Po tylu słyszanych zdaniach zabrał głos JW. Marszałek, w którym wyraził, że lubo widzi iż projekt obecny utrzymać się nie może; gdy iednak na dzień Poniedziałkowy żądane inne zatrudnienie dla Izby Poselskiej przeznaczone nie jest, i gdy nowe czynione postzeżenia podać mogą Radzie Stanu wiele dobrych myśli do poprawy obecnego projektu, dla tego dalsze nad nim dyskusyie do Poniedziałku odkłada.

Raport rady stanu

o dwuletnich czynnościach Rządu, czytany na drugim posiedzeniu Izby połączonej dnia 14go Września r. b. (Ciąg dalszy.)

Oddział III.

O stanie wpływów i użyciu funduszków publicznych.

A naprzód, za rok 1818.

I. Podług Etatu na rok 1818 przeznaczoną była na cały Wydział Sprawiedliwości Summa - - - zł: Pol: 2,275,160 —

II. Za szczególnymi postanowieniami na zaprowadzenie Sądu Pokoju w Pyzdrach i dodawanie Sądom Policyi Poprawczej w Kalwaryi i w Warszawie, pomocy - - - 13,300 —

Czyni razem zł: Pol: 2,288,460 —

Z tej Summy wydano:

I. Na pensyie Etatowe, potrzeby Kancellaryi i inne wydatki - - - zł: Pol: 2,113,898 g. 6½

II. Na pomieszczenie Magistratur i zakupienie utensyliów - - - - - 76,837g. 13.

Razem 2,190,735 g. 19½

Pozostało zatem w Skarbie z końcem roku 1818 - - - 97,424 g. 10½

II. za rok 1819.
 I. Etatem za rok 1819 było
 przeznaczone
 a) Na pensyie i wydatki zwy-
 czayne i nadzwyczajne we-
 dług obecnego porząd-
 ku - - - - - zł: Pol: 2,310,460 —
 b) Na kosztu zaprowadzenia
 nowej organizacyi - - - 200,000 —
 W ogóle zł: Pol: 2,510,460,460

II. Postanowieniami szczególnie-
 mi assygnowanem zostało na
 Segregacyią Akt Rządowi
 Pruskiemu wydać się mają-
 cych, i na Delagacyią wysta-
 ną do Białegostoku po ode-
 branie własności Króle-
 stwa - - - - - zł: Pol: 18,000 —

III. Tak dawne remanenta iako
 też ściągnione należyto-
 ści za druki i forszusa prze-
 znaczone teraz na kosztu re-
 wizyi Sądownictwa; wykaza-
 ły w ogóle funduszu - - - 57,493 g. 7 $\frac{1}{2}$

Razem 75,493 g. 7 $\frac{1}{2}$
 Ogólny stan funduszów Wy-
 działu Sprawiedliwości był
 zatem w r. 1819 w Sum-
 mie - - - - - zł: Pol: 2,585,953 g. 7 $\frac{1}{2}$

Wydatek z pierwszej Sum-
 my tak na pensyie, iako też
 na pomieszczenie Magistra-
 tur i inne wydatki biegnące
 wynosi - - - - - zł: Pol: 2,252,429 g. 2.

Latus 2,252,429 g. 2. — 2,585,953 g. 7 $\frac{1}{2}$

Wydatek z drugiej sum-
 my na kosztu redakcyi i pro-
 iektu do praw; dodanie po-
 mocy do ukończenia konkur-
 sów, i na kosztu Hypote-
 ki - - - - - zł: Pol: 99,622 g. 7 $\frac{1}{2}$

Wydatek z trzeciej Sum-
 my - - - - - 9,000

Wydatek z czwartej - - - 14,368 g. 4

Ogólny zatem wydatek w
 r. 1819 czyni - - - - - zł: Pol: 2,376,319 g. 13 $\frac{1}{2}$

Ogólna pozostałość z r.
 1819 czyni zł: Pol: - - - 209,633 g. 23 $\frac{5}{8}$
 Z oszczędnością zaś z r.
 1818 w ilości - - - - - 97,724 g. 10 $\frac{3}{8}$

Ogólna pozostałość z o-
 budwóch lat wynosi zł: Pol: 307,358 g. 4 $\frac{3}{8}$
 (Dalszy ciąg jutro).

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

ANGLIJA.

z Londynu, 19 Września.

W *Kuryerze* między innemi czytamy arty-
 kuł następujący. „Oskarzenie Królowey powin-
 no się było odbywać bez wszelkiej dwuznacz-
 ności i obawy, tak się się też i stało. Miało
 bydz oparte na świadectwach pewnych i nie-
 zaprzeczonych, co także za prawidło było
 przeiętém. Lecz dla okazania prawdziwey i
 ścisley bezstronności, życzyliśmy, aby opinia
 powszechna wstrzymała się od wyrokowania
 ani na stronę obwinioney, ani przeciwko iey
 aż do zupełnego zakończenia processu. Zaw-
 sześmy się z naszej strony starali ile można
 unikać wszelkich wczesnych wnioskowań. Po-
 dawaliśmy do wiadomości publiczney sam tyl-
 ko ciąg processu i wyznania świadków niez-
 łączając do tego żadnych obcych uwag. Czy-
 niliśmy to iedynie z miłości prawdy i sprawie-
 dliwości, Lecz taż sama bezstronność zniewa-
 la nas do odmienienia takiego przedsięwzięcia.
 Inne pisma publiczne zapewne czuiąc, iż tak
 scisła neutralność zaszkodzi własney ich spr-
 awie, to iest sprawie Królowey, wyszły z granic
 cierpliwości i pusiły wodze zuchwałeuy swey
 zapamiętałości. Kłamstwa, potwarze, obelgi
 i wszelkie czernidła były ich orężem; nay-
 znakomitsze i nayszlachetnieysze osoby gdy
 niedzieliły ich sposobu myślenia, trakto-
 wane były nayzłośliwiey, czernione i po-
 twarzane nayniegodziwiey. Nayswiętsze zama-
 ry, najlepsze chęci wystawiano w oczach pu-
 blicznosci za zdradę i podłość. Ten co bez
 względu na ich pogroźki i obietnice śmiało
 wyznawał prawdę, zasłużył na imie przeko-
 pionego kłamecy. Itoż to iest bezstronność, to
 owe umiarkowanie, którego aż do końca proces-
 su trzymać się miano!”

W PETERSBURGU.

w drukarni wojenney Głównego Sztabu JEGO CESARSKIEY MŚCI.